
Pagina 1 di 5

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 711 DEL 20/03/2024

SETTORE Risorse umane, Legale, Appalti e contratti, Sistema informativo
SERVIZIO Appalti, contratti, espropri, Stazione Unica appaltante

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO DI E-PROCUREMENT SINTEL DI ARIA S.P.A. - 
IMPEGNO DI SPESA PER RISTORO COSTI DI UTILIZZO ANNO 2024 – CIG 
B0E060ECFD 

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in 
particolare, l’articolo 22, comma1, della parte II “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti” che prevede il sistema di approvvigionamento digitale (e-procurement), costituito dalle 
piattaforme e dai servizi digitali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti;

PREMESSO CHE:
• la Regione Lombardia è proprietaria della piattaforma di e-procurement Sintel, un Sistema 

di Intermediazione Telematica che permette alle Pubbliche Amministrazioni presenti sul 
territorio nazionale la realizzazione delle gare telematiche;

• che la gestione di Sintel è affidata all'Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.a. (ARCA) 
della Regione Lombardia;

• la Provincia di Savona ha presentato ad ARCA la domanda di adesione per l'utilizzo, 
attraverso la piattaforma di e-procurement Sintel, dei servizi di negoziazione e di acquisto;

• con nota prot. n. 1295 del 9 gennaio 2020 la Società ARCA S.p.a. ha comunicato la fusione 
per incorporazione  della stessa  con la Società Lombardia Informatica p.a., entrambe 
partecipate interamente dalla Regione Lombardia, e la conseguente nuova denominazione di 
Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.a. (ARIA S.p.a.) della stessa che 
continua a svolgere le funzioni precedentemente esercitate;

RICHIAMATE:
• la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. 1356 dell'11 marzo 2019 ad 

oggetto “Determinazioni in ordine all'utilizzo dei servizi di Arca S.p.a.: strumenti di 
acquisto e negoziazione tramite piattaforma telematica Sintel. Condizioni di accesso e 
ristoro dei costi” con cui Regione Lombardia ha disciplinato l’accesso ai servizi di acquisto 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  ALESSIO CANEPA

Provvedimento numero: 711 del 20/03/2024  - Esecutività 25/03/2024 - Num. Prot : 14594 del 25/03/2024 



Pagina 2 di 5

e negoziazione di Aria S.p.a. (allegato 1) e i criteri di quantificazione del ristoro dei costi 
sostenuti per la piattaforma Sintel (allegato 2), calcolati sulla base di specifiche fasce di 
utilizzo legate al numero e al valore delle procedure attivate dagli Enti nonché sul ricalcolo 
della fasce stesse e sui conguagli operati durante l’anno;

• la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. 5745 del 21 dicembre 2021 ad 
oggetto “Nuove determinazioni in ordine al ristoro dei costi relativi all’utilizzo dei servizi di 
Aria S.p.a. riferiti agli strumenti di acquisto e negoziazione tramite piattaforma telematica 
Sintel” con cui Regione Lombardia ha apportato modifiche alla disciplina dei criteri di 
quantificazione e modalità di ristoro dei costi sostituendo integralmente l’allegato 2 della 
suddetta deliberazione e prevedendo, in particolare, l’eliminazione del ricalcolo della fascia 
e del conguaglio;

CONSIDERATO che con comunicazione del 2 marzo 2024, assunta al protocollo provinciale col n. 
10927 del 4 marzo 2024, Aria S.p.a. ha comunicato la necessità di aggiornare la dichiarazione di 
ristoro costi a carico delle amministrazioni aderenti attraverso l’apposita funzione disponibile sul 
portale Sintel;

PRESO ATTO che la tabella ristoro costi, riportata sul modello di dichiarazione disponibile sul 
portale Sintel, riporta la seguente tabella:

Fascia N. procedure per fascia all’anno Ristoro dei costi annuo (Iva esclusa)
Fascia 0 0 - 0 € 0,00
Fascia 1 1 - 49 € 753,87
Fascia 2 50 - 99 € 2.609,22
Fascia 3 100 - 199 € 5.348,51
Fascia 4 200 - 399 € 10.807,46
Fascia 5 >= 400 € 25.879,92

PRESO ATTO che, come comunicato da Aria S.p.A. con nota protocollo n. 16495/2022, “nel caso 
in cui l’Ente, per l’anno 2022, abbia sottostimato il numero di procedure dichiarate ad inizio anno, 
la fascia sarà adeguata per l’anno successivo (applicando la fascia superiore) senza applicare 
alcun conguaglio per l’anno in corso.”;

CONSIDERATO CHE:
• con dichiarazione protocollo n. 18392/2022 l’Ente si era collocato per il 2022 nella Fascia 1 

prevedendo l’inserimento sulla piattaforma di negoziazione di non più di 49 gare;
• a fine 2022, analizzati i dati statistici scaricati da Sintel, è risultato che l’Ente aveva inserito 

sulla piattaforma di negoziazione un numero di procedure maggiore di 49;
• per l’anno 2023, l’Ente si è collocato nella fascia di utilizzo n. 2 per cui è stato previsto un 

ristoro costi annuo di complessivi euro 2.893,86 (euro 2.372,02 oltre Iva al 22% per euro 
521,84);

• nell’anno 2023 l’ente ha inserito sulla piattaforma di negoziazione un numero di procedure 
maggiore di 49;

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  ALESSIO CANEPA

Provvedimento numero: 711 del 20/03/2024  - Esecutività 25/03/2024 - Num. Prot : 14594 del 25/03/2024 



Pagina 3 di 5

• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 
funzioni dirigenziali;

• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 
disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

DATO ATTO CHE:
• con decreto del Presidente n. 217 del 2 novembre 2023, al sottoscritto era stato attribuito 

l’incarico di dirigente ad interim del Settore “Risorse Umane, Legale, Appalti e contratti” 
fino al 22 gennaio 2024;

• con decreto del Presidente n. 12 del 22 gennaio 2024, l’incarico è stato prorogato fino al 31 
marzo 2024;

• con decreto del Presidente n. 34 del 9 febbraio 2024 è stata aggiornata la macrostruttura 
dell’ente;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al 
dirigente del Settore “Risorse Umane, Legale, Appalti e contratti, Sistema Informativo” la 
gestione del capitolo di uscita 109500 ”Contratti, aste ed espletamento pratiche tecnico-
amministrative” nell'ambito della Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03;

• il Decreto del Presidente n. 118 del 01/06/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, nelle more dell’approvazione del 
PIAO 2024-2026;

CONSIDERATO che non sono previste le convenzioni stipulate ai sensi dell’articolo 26 della 
legge n. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dall’articolo 24 
della legge n. 448/2001;

RITENUTO necessario, per quanto sopra, provvedere a:
• aderire al servizio di e-procurement Sintel di ARIA S.p.a. confermando per l’anno 2024 la 

fascia di ristoro n. 2 il cui costo aggiornato comunicato da Sintel è pari ad euro 2.609,22 
oltre IVA al 22% (CIG B0E060ECFD);

• impegnare la spesa sul Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, a favore di ARIA 
S.p.a. - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti, con sede legale a Milano, Via 
Torquato Taramelli 26, partita IVA e codice fiscale 05017630152 (codice 9663), per euro 
3.183,25 (euro 2.609,22 oltre Iva al 22% per euro 574,03), dando atto che detto debito 
diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  ALESSIO CANEPA

Provvedimento numero: 711 del 20/03/2024  - Esecutività 25/03/2024 - Num. Prot : 14594 del 25/03/2024 



Pagina 4 di 5

• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 
principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;

• l’articolo 24 del  vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di aderire al servizio di e-procurement Sintel di ARIA S.p.a. confermando, per l’anno 2024, 
la fascia di ristoro costi n. 2 il cui costo aggiornato comunicato da Sintel è pari ad euro 2.609,22 
oltre IVA al 22% (CIG B0E060ECFD);

2. di impegnare la spesa relativa all'utilizzo nel 2024 della piattaforma di e-procurement Sintel, 
quantificabile in euro 3.183,25 (euro 2.609,22 oltre Iva al 22% per euro 574,03) – CIG 
B0E060ECFD, a favore di ARIA S.p.a. - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti, 
con sede legale a Milano, Via Torquato Taramelli 26, partita IVA e codice fiscale 05017630152 
(codice 9663), con i riferimenti al Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, con 
imputazione sull'esercizio finanziario 2024, riportati nella tabella in calce al presente atto;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il 
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che la relativa fornitura di servizi verrà affidata tramite affidamento diretto - in 
assenza di convenzione Consip;

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto 
di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, 
per l’esecutività della stessa;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il sottoscritto dott. Alessio Canepa;

8. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  ALESSIO CANEPA

Provvedimento numero: 711 del 20/03/2024  - Esecutività 25/03/2024 - Num. Prot : 14594 del 25/03/2024 



Pagina 5 di 5

I 2024 01111.03.001095
00

CONTRATTI, ASTE 
ED ESPLETAM. P 

RATICHE TECNICO-
AMMINISTR.VE

ARIA S.P.A. 3.183,25 U.1.03.02.16.999

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE S1 - RISORSE UMANE, 
LEGALE, APPALTI E 
CONTRATTI,
SISTEMA 
INFORMATIVO

 B0E060ECFD

Il Dirigente
 Canepa Alessio 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  ALESSIO CANEPA

Provvedimento numero: 711 del 20/03/2024  - Esecutività 25/03/2024 - Num. Prot : 14594 del 25/03/2024 



PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE N. 711
Data di registrazione 20/03/2024

Risorse umane, Legale, Appalti e contratti, Sistema informativo

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO DI E-PROCUREMENT SINTEL DI ARIA 
S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA PER RISTORO COSTI DI UTILIZZO 
ANNO 2024 – CIG B0E060ECFD 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI, PATRIMONIO E SERVIZI  
INFORMATIVI O SUO DELEGATO CERTIFICA CHE SONO STATE EFFETTUATE LE 
SEGUENTI REGISTRAZIONI :

Dati Contabili

Tipo Movimento Numero Importo

I 1180 / 2024 3.183,25

e attesta la copertura finanziaria e la coerenza con le previsioni di bilancio, ai sensi degli articoli 

147 bis e 183 comma 7 del decreto legislativo n. 267/2000.

La sopraindicata determinazione dirigenziale è esecutiva dalla data di sottoscrizione del presente 

visto di regolarità contabile.

Lì, 25/03/2024 Il Dirigente
Vacca Chiara

(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Chiara Vacca

Provvedimento numero: 711 del 20/03/2024  - Esecutività 25/03/2024 - Num. Prot : 14594 del 25/03/2024 


